1363513-Уч-2025 (12.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 сентября 2025 г. № 1429

МОСКВА

Об утверждении Правил оформления разрешения
на эксплуатацию, при наличии которого воздушное судно,

эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования на время)
гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором

или арендодателем которого является иностранное авиационное
предприятие, допускается для осуществления воздушных перевозок

пассажиров, багажа, грузов и почты, а также формы
указанного разрешения на эксплуатацию

В соответствии со статьей 1041 Воздушного кодекса Российской
Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила оформления разрешения на эксплуатацию, при наличии

которого воздушное судно, эксплуатируемое по договору аренды
(фрахтования на время) гражданского воздушного судна с экипажем,
арендатором или арендодателем которого является иностранное
авиационное предприятие, допускается для осуществления воздушных
перевозок пассажиров, багажа, грузов и почты;

форму разрешения на эксплуатацию, при наличии которого
воздушное судно, эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования
на время) гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором
или арендодателем которого является иностранное авиационное
предприятие, допускается для осуществления воздушных перевозок
пассажиров, багажа, грузов и почты.

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 1 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

2

1363513-Уч-2025 (12.1)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г.
и действует до 1 марта 2032 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

М.Мишустин

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 2 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

1363513-Уч-2025 (12.1)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 18 сентября 2025 г. № 1429

П Р А В И Л А
оформления разрешения на эксплуатацию, при наличии которого

воздушное судно, эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования
на время) гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором

или арендодателем которого является иностранное авиационное
предприятие, допускается для осуществления воздушных перевозок

пассажиров, багажа, грузов и почты

1. Настоящие Правила устанавливают порядок оформления
выдаваемого Министерством транспорта Российской Федерации
разрешения на эксплуатацию, при наличии которого воздушное судно,
эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования на время)
гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором или
арендодателем которого является иностранное авиационное предприятие,
допускается для осуществления воздушных перевозок пассажиров, багажа,
грузов и почты (далее соответственно - договор аренды, воздушное судно,
разрешение на эксплуатацию).

2. Оформление разрешения на эксплуатацию осуществляется
Министерством транспорта Российской Федерации на основании
заявления юридического лица (индивидуального предпринимателя),
имеющего сертификат эксплуатанта, выданный в соответствии
с Воздушным кодексом Российской Федерации, и являющегося
арендатором или арендодателем по договору аренды (далее
соответственно - заявитель, заявление).

3. Действия, предусмотренные настоящими Правилами, в том числе
подача заявления и получение уведомлений о результатах его
рассмотрения, могут осуществляться заявителем или его уполномоченным
представителем.

4. Заявление должно содержать:
а) следующие сведения о заявителе:

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 3 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

2

1363513-Уч-2025 (12.1)

для заявителя - юридического лица - полное наименование,
организационно-правовая форма, идентификационный номер
налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер,
адрес в пределах места нахождения юридического лица, указанный
в едином государственном реестре юридических лиц;

для заявителя - индивидуального предпринимателя - фамилия, имя,
отчество (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика,
адрес регистрации по месту жительства;

б) сведения о способах связи с заявителем (номер телефона,
почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии);

в) сведения о государственном и регистрационном опознавательных
знаках воздушного судна;

г) сведения о серийном (заводском) номере воздушного судна,
присвоенном ему производителем (изготовителем);

д) сведения о маршрутах воздушных перевозок пассажиров, багажа,
грузов и почты, для осуществления которых запрашивается разрешение
на эксплуатацию;

е) сведения о наличии у заявителя допуска перевозчика
к выполнению регулярных и чартерных международных воздушных
перевозок пассажиров, багажа, грузов и почты (в случае если разрешение
на эксплуатацию запрашивается заявителем для осуществления
международных воздушных перевозок пассажиров, багажа, грузов
и почты);

ж) сведения о сертификате эксплуатанта заявителя;
з) сведения о сертификате эксплуатанта или об эквивалентном этому

сертификату документе иностранного авиационного предприятия;
и) следующие сведения о собственнике воздушного судна:
для собственника воздушного судна - юридического лица - полное

наименование, организационно-правовая форма, идентификационный
номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный
номер, адрес в пределах места нахождения юридического лица, указанный
в едином государственном реестре юридических лиц;

для собственника воздушного судна - физического лица - фамилия,
имя, отчество (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика, адрес регистрации по месту жительства;

для собственника воздушного судна - иностранного юридического
лица - полное наименование, сведения о регистрации в качестве
налогоплательщика в стране регистрации (страна регистрации,

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 4 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

3

1363513-Уч-2025 (12.1)

наименование регистрирующего органа, регистрационный номер,
код налогоплательщика в стране регистрации или его аналог), адрес места
нахождения иностранного юридического лица, почтовый адрес, телефон
и адрес электронной почты (при наличии);

для собственника воздушного судна - иностранного физического
лица - фамилия, имя, отчество (при наличии), место постоянного
проживания (государство, населенный пункт), номер телефона и адрес
электронной почты (при наличии);

к) сведения о предусмотренном в договоре аренды сроке аренды
воздушного судна;

л) сведения об иностранном авиационном предприятии (полное
наименование, сведения о регистрации в качестве налогоплательщика
в стране регистрации (страна регистрации, наименование
регистрирующего органа, регистрационный номер, код налогоплательщика
в стране регистрации или его аналог), адрес места нахождения
иностранного юридического лица, почтовый адрес, телефон
и адрес электронной почты (при наличии);

м) сведения о страховании жизни и здоровья членов экипажа
воздушного судна, которых планируется привлекать для осуществления
воздушных перевозок пассажиров, багажа, грузов и почты по договору
аренды;

н) сведения о свидетельствах членов экипажа воздушного судна,
которых планируется привлекать для осуществления воздушных перевозок
пассажиров, багажа, грузов и почты по договору аренды.

5. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие сведения,
указанные в пункте  4 настоящих Правил, а также полномочия лица
на осуществление действий от имени заявителя, за исключением
случаев подписания заявления индивидуальным предпринимателем
(если заявителем является индивидуальный предприниматель) либо лицом,
указанным в едином государственном реестре юридических лиц в качестве
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени
юридического лица (если заявителем является юридическое лицо).
Если в составе указанных документов представляется доверенность,
подписанная лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем
либо не указанным в едином государственном реестре юридических лиц
в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать от имени
юридического лица, к заявлению прилагаются документы,
подтверждающие полномочия такого лица на выдачу доверенности.

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 5 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

4

1363513-Уч-2025 (12.1)

6. Заявление и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 5
настоящих Правил (далее - прилагаемые документы), представляются
заявителем в Министерство транспорта Российской Федерации
на бумажном носителе посредством личного обращения или почтового
отправления.

7. Поступившее в Министерство транспорта Российской Федерации
заявление регистрируется в день его поступления.

8. Министерство транспорта Российской Федерации в течение
5 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку
заявления и прилагаемых документов на соответствие требованиям,
установленным пунктами 4 и 5 настоящих Правил.

9. В случае если заявление и прилагаемые документы
не соответствуют требованиям, установленным пунктами 4 и 5 настоящих
Правил, Министерство транспорта Российской Федерации в течение
3 рабочих дней со дня окончания проверки, предусмотренной пунктом 8
настоящих Правил, принимает решение об отказе в оформлении
разрешения на эксплуатацию и уведомляет об этом заявителя с указанием
причин отказа способом, указанным в заявлении.

10. В случае если заявление и прилагаемые документы
соответствуют требованиям, установленным пунктами 4 и 5 настоящих
Правил, Министерство транспорта Российской Федерации в течение
3 рабочих дней со дня окончания проверки, предусмотренной пунктом 8
настоящих Правил, направляет заявление и прилагаемые документы
в Федеральную службу безопасности Российской Федерации
и Федеральное агентство воздушного транспорта (далее - согласующие
федеральные органы исполнительной власти) посредством системы
межведомственного электронного документооборота.

11. Федеральная служба безопасности Российской Федерации
рассматривает заявление и прилагаемые документы на предмет наличия
угрозы безопасности государства в случае оформления разрешения
на эксплуатацию и принимает решение:

о согласовании разрешения на эксплуатацию (при отсутствии
указанной угрозы безопасности государства);

об отказе в согласовании разрешения на эксплуатацию (в случае
наличия указанной угрозы безопасности государства).

Федеральное агентство воздушного транспорта рассматривает
заявление и прилагаемые документы на предмет наличия расхождения
в сведениях, имеющихся у Федерального агентства воздушного

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 6 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

5

1363513-Уч-2025 (12.1)

транспорта, и сведениях, указанных в заявлении и прилагаемых
документах, и принимает решение:

о согласовании разрешения на эксплуатацию (при отсутствии
расхождения в сведениях, имеющихся у Федерального агентства
воздушного транспорта, и сведениях, указанных в заявлении
и прилагаемых документах);

об отказе в согласовании разрешения на эксплуатацию (в случае
наличия расхождения в сведениях, имеющихся у Федерального агентства
воздушного транспорта, и сведениях, указанных в заявлении
и прилагаемых документах).

Срок рассмотрения заявления и прилагаемых документов и принятия
указанных в настоящем пункте решений согласующими федеральными
органами исполнительной власти не может превышать 10 рабочих дней
со дня поступления заявления и прилагаемых документов.

12. Решение о согласовании разрешения на эксплуатацию или
об отказе в согласовании разрешения на эксплуатацию согласующими
федеральными органами исполнительной власти оформляется письмами
в форме электронных документов, которые направляются
в Министерство транспорта Российской Федерации посредством
системы межведомственного электронного документооборота.

В случае непредставления в течение 10 рабочих дней со дня
поступления заявления и прилагаемых документов в согласующие
федеральные органы исполнительной власти решений, указанных
в пункте 11 настоящих Правил, разрешение на эксплуатацию в отношении
этих заявления и прилагаемых документов считается ими согласованным.

13. В случае поступления в Министерство транспорта Российской
Федерации решений, указанных в абзацах третьем и (или) шестом
пункта 11 настоящих Правил, Министерство в течение 5 рабочих дней
со дня окончания срока, предусмотренного абзацем седьмым пункта 11
настоящих Правил, принимает решение об отказе в оформлении
разрешения на эксплуатацию и уведомляет об этом заявителя с указанием
причин отказа способом, указанным в заявлении.

14. В случае поступления в Министерство транспорта Российской
Федерации решений, указанных в абзацах втором и пятом пункта 11
настоящих Правил, а также в случае, указанном в абзаце втором
пункта 12 настоящих Правил, Министерство транспорта Российской
Федерации оформляет разрешение на эксплуатацию по форме,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 7 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

6

1363513-Уч-2025 (12.1)

от 18 сентября 2025 г. № 1429 "Об утверждении Правил оформления
разрешения на эксплуатацию, при наличии которого воздушное судно,
эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования на время)
гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором
или арендодателем которого является иностранное авиационное
предприятие, допускается для осуществления воздушных перевозок
пассажиров, багажа, грузов и почты, а также формы указанного
разрешения на эксплуатацию", и направляет его заявителю способом,
указанным в заявлении.

15. Срок действия разрешения на эксплуатацию не может превышать
срок аренды воздушного судна, предусмотренный договором аренды.

16. Министерство транспорта Российской Федерации направляет
копию разрешения на эксплуатацию в Федеральное агентство воздушного
транспорта посредством системы межведомственного электронного
документооборота в течение 5 рабочих дней со дня оформления
разрешения на эксплуатацию.

17. В случае изменения информации о сторонах договора аренды
и воздушном судне, указанной в форме, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2025 г. № 1429
"Об утверждении Правил оформления разрешения на эксплуатацию,
при наличии которого воздушное судно, эксплуатируемое по договору
аренды (фрахтования на время) гражданского воздушного судна
с экипажем, арендатором или арендодателем которого является
иностранное авиационное предприятие, допускается для осуществления
воздушных перевозок пассажиров, багажа, грузов и почты, а также формы
указанного разрешения на эксплуатацию", заявитель представляет
в Министерство транспорта Российской Федерации обращение
об оформлении нового разрешения на эксплуатацию. Такое обращение
представляется и рассматривается в порядке, установленном
пунктами 6 - 14 настоящих Правил.

____________

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 8 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

1363513-Уч-2025 (12.1)

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 18 сентября 2025 г. № 1429

ФОРМА  РАЗРЕШЕНИЯ
на эксплуатацию, при наличии которого воздушное судно,

эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования на время)
гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором

или арендодателем которого является иностранное авиационное
предприятие, допускается для осуществления воздушных перевозок

пассажиров, багажа, грузов и почты

Р А З Р Е Ш Е Н И Е
на эксплуатацию, при наличии которого воздушное судно,

эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования на время)
гражданского воздушного судна с экипажем, арендатором

или арендодателем которого является иностранное авиационное
предприятие, допускается для осуществления воздушных перевозок

пассажиров, багажа, грузов и почты

№ ______________от __  ____________20___ г.

Выдается разрешение на эксплуатацию, при наличии которого
воздушное судно:

(тип воздушного судна,

государственный, регистрационный и опознавательные знаки воздушного судна, производитель
(изготовитель)

,
и обозначение гражданского воздушного судна производителем (изготовителем), серийный номер

воздушного судна)

эксплуатируемое по договору аренды (фрахтования на время)
гражданского воздушного судна с экипажем, сторонами которого
являются:

а) арендодатель (фрахтовщик):
полное наименование организации и ее организационно-правовая

форма1:
;

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, фамилия, имя,
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя2:

;

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 9 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

2

1363513-Уч-2025 (12.1)

идентификационный номер налогоплательщика2: ;
основной государственный регистрационный номер2:

;
полное наименование, сведения о регистрации в качестве

налогоплательщика в стране регистрации (страна регистрации,
наименование регистрирующего органа, регистрационный номер,
код налогоплательщика в стране регистрации или его аналог)3:

;
адрес: ;
б) арендатор (фрахтователь):
полное наименование организации и ее организационно-правовая

форма1:
;

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, фамилия, имя,
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя2:

;
идентификационный номер налогоплательщика2: ;
основной государственный регистрационный номер2:

;
полное наименование, сведения о регистрации в качестве

налогоплательщика в стране регистрации (страна регистрации,
наименование регистрирующего органа, регистрационный номер,
код налогоплательщика в стране регистрации или его аналог)3:

;
адрес: ,

допускается для осуществления воздушных перевозок пассажиров, багажа,
грузов и почты на срок до "___" _________ 20___ г. по следующим
маршрутам:

;
(пункты отправления и назначения (указываются через дефис)

.
(пункты отправления и назначения (указываются через дефис)

_________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

должностного лица Министерства транспорта
Российской Федерации)

__________________________
(подпись)

___________________
1 Заполняется только для российского юридического лица.
2 Заполняется только для российского юридического лица или индивидуального предпринимателя.
3 Заполняется только для иностранного авиационного предприятия.

___________

Документ зарегистрирован № 1429 от 18.09.2025 Воловикова Д.А. ()
Документ зарегистрирован № ВХ-89883 от 22.09.2025  (Росавиация)
Страница 10 из 10. Страница создана: 22.09.2025 10:22

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10